PARS

(k) Huic voci πίστις emphasin inesse, putat Lightf. in *Hor. Hebr.* ad l. *Opp.* Vol. II. p. 560.

STROPHOMI INVICIUM 321

PARS POSTERIOR,

QUA

DEMONSTRATUR, HIS IESU VATICINATIONIBUS, EO NOMINE DIGNIS, INESSE VIM AD PROBANDAM AUCTORITATEM EIUS DIVINAM.

Vindicatis igitur a nonnullorum *παρεσκευασίας* Iesu dictis, quibus perpesiones suas, mortem et in vitam reditum praesignificavit, in haec inquirendum est et videndum, num vaticiniorum nomine dignae sint, valeantque ad auctoritatem Christi divinam probandam. Quae disquisitio ut recte instituatur et iusto ordine procedat, altera haec disputationis nostrae pars in duas divisa erit sectiones, quarum *priore* illorum Iesu vaticiniorum descriptio continebitur, cuius singulae partes illustrabuntur, in *posteriore* autem demonstrabimus, iis Iesu vaticiniis inesse vim ad auctoritatem eius divinam probandam.

SEC.

SECTIO PRIOR,

EXHIBENS

ILLORUM IESU VATICINIORUM DESCRIPTIO-
NEM, SUIS PARTIBUS ILLUSTRATAM.

Ut appareat, illis Iesu vaticinijs, de quibus, in priore huius dissertationis parte, egimus, vim inesse ad auctoritatem eius divinam probandam, primum haec vaticinia describenda sunt, et singulae huius descriptionis partes illustrandae. Itaque §. I. illorum descriptionem trademus deinde singulas huius descriptionis partes illustraturi.

§. I.

Illorum Iesu vaticiniorum descriptio.

Non est, quod dicam hic, de significatione vocabulorum ^{ἔξω} et προφητεῖν, (a) ut et de Pro-

(a) In eo ridiculos profecto se praebent Herderus, in libro, *vom Erlöser der menschen*, p. 254. et, qui eum secutus videtur, Scherer, lib. I. p. XII.

Prophetis veteribus. Multi enim de iis multa monuere, et quisque videt, has aliasque eiusmodi quaestiones evitari ea ratione, qua rem nostram agimus.

Malim hinc compendiose exhibere, quae, de perpesionibus suis, morte et in vitam reditu, Servator praedixit, ut uno quasi oculorum obtutu comprehendere ea possimus. De iis igitur haec praesignificavit, sacerdotibus et legum peritis se traditum iri, et ab uno quidem ex iis, qui ipsi coniunctissimi erant, Iuda nempe Iscariota; discipulos ipsum deserturos esse ad unum omnes; et a Petro se ter negatum iri, antequam gallus bis cantasset. Iudaeorum proceres multis ipsum modis esse vexaturos: ab his se ad mortem damnatum traditumque iri alienigenis, qui ludibrio ipsum habitum, flagellisque caesum crucifixuri erant, in ipso Paschatis festo; tertio vero post mortem die, se rediturum esse, et in Galilaeam praetiturum discipulis post suum in vitam reditum.

Quorum in vaticiniorum a Iesu editorum indolem et habitum si inquiremus, haec eorum de-

XII. quod, in nostra causa, ex vocis Germ. *Weisungen* significatione, argumententur; unde graviter in hunc invehitur *Jahnus*, in *Erklärung der Weisungen Jesu von der Zerstörung der Stadt Jerusalem, des Tempels, und des Jüdischen Staats*, in *Bengelii Archiv*, Vol. II. P. I. p. 80.

descriptio tradenda videtur. Sunt *praedictiones satis perspicuae, certae ac definitae rerum futurarum contingentium, quas perspicientia humana prospicere haud possit, caeque eventu probatae.*

§. II.

Cuius singulae partes illustrantur et probantur.

Singulae, huius descriptionis partes conveniunt, in laudata Iesu vaticinia. Quod ut perspicuum fiat, indicabimus, haec vaticinia esse, *primum*, satis perspicua §. 3. *deinde* certa et definita, §. 4. *porro* dicta de rebus contingentibus, §. 5. *tum* etiam perspicientiam humanam superantia, §. 6-12. *denique* eventu probata, §. 13.

§. III.

Haec Iesu vaticinia satis perspicua sunt.

Satis perspicua esse illa Iesu vaticinia, ex iis manifestum est, quae in priore huius disertationis parte diximus, ut adeo hac de re pauca tantum hinc monenda sint. Nonnunquam quidem Servator, de futuris suis fati, locutus obscurius fuit, ac proditorem haud perspicue indicavit, sed in his prudenter admodum eum egisse animadvertimus, et divinam eius sapientiam admirati

su-

sumus. Unde recte Tittmannus, in *Comm.* in *Ioh.* c. VI: 51. p. 272, 273. *res ipsa*, inquit, *interdum postulat sermonem paulo obscuriorem, si est ita comparata, ut eam silentio prae-terire nullo modo possis, neque tamen etiam perspicue explicare. In universum Dominus locutus est de rebus futuris, ut vates, in vaticiniis autem non expectatur perspicuitas omnimoda, sed tanta, quanta opus est ad intelligendum eorum sensum, quando eventum habuerint.* Aliquando tamen futura sua fata tam perspicue praesignificavit, ut luculentius de iis loqui haud potuerit. Neque dicat quis, semper tamen aliquid obscuri vaticiniis inesse, atque adeo hanc ipsam vaticiniorum a Iesu editorum perspicuitatem trahi posse, ad veritatem illorum impugnandam, quippe quae ex eventu fuerint immutata. Nequaquam enim hoc proprium vaticiniis est, ut obscuritate laborent. Namque multa sunt, contrarium probantia. Sic, ut unum e multis afferam, nihil luculentius esse possit vaticinio, quo angelus Dei Abrahamo promisit filium, post annum ab uxore eius Sara in lucem edendum. Caeterum, post dicta ad Matth. XVI: 21. p. 73 sqq. non est, quod animadvertamus, nihil valere discipulorum inscitiam, ad vaticiniorum ab Iesu editorum perspicuitatem infringendam. Itaque haec de illorum perspicuitate dicta sufficiant.

§. IV.

Et certa ac definita.

Neque maiori indiget probatione hoc quod diximus, certa esse et definita illa Iesu vaticinia. Qua de re, in vindicandis singulis Servatoris dictis, nonnihil iam monendum fuit et a me monitum est.

Et *certo* quidem Iesum perpesiones suas, mortem et in vitam reditum praesignificasse, id in dubium vocari nequit. Nulla enim coniectura, nulla in iis dubitatio habetur. Nunquam rimide aut ambigue, sed maxima semper cum fiducia, quid sibi eventurum sit, Servator praenuntiat. De eo nunquam loquitur, tamquam de re dubia, sed semper illud, ut certissimum, proponit. Nec semel, sed saepissime, nec inter amicos tantum, sed et coram omnibus, futura sua fata praesignificat.

Constat etiam post disputata, eum perpesiones suas, mortem et in vitam reditum *definite* praedixisse. Neque enim indefinite tantum dicit, aliquando multas subeundas sibi esse perpesiones et mortem miseram, sed et modum et tempus, aliaque adiuncta definite praesignificat. Non tantum se captum, sed et traditum sacerdotibus iri dicit, et ab uno quidem e discipulis suis. Quid definitius dici possit, quam eius vati-

ticinium de gravi lapsu Petri? Quid hoc definitius: ab Iudaeorum proceribus primum se capite damnatum, deinde traditum iri alienigenis, qui crucifixuri ipsum erant ludibrio habitum et flagellis caesum? Quid denique definitius vaticinio, quod edidit, de suo in vitam reditu, post quem in Galilaeam discipulis erat praeiturus? Nec ullo modo contrarium probari potest, aut dicendo, Iesu vaticinia immutata et postea factis accommodata esse, aut perversa formulae ἀναστῆναι ἐκ νεκρῶν interpretatione, aut negando, definite sumendum esse illud τῆ τρίτῃ ἡμέρᾳ, μετὰ τρεῖς ἡμέρας, aut denique in subsidium vocando futuri temporis apud Hebraeos significationem indefinitam. Quae quidem singula in antegressis iam refutata sunt.

§. V.

Versantur illa circa res contingentes.

Miretur forte quis, quod moneam, ea Iesu vaticinia, de quibus nos agimus, versari circa res contingentes, quippe quod tam perspicuum sit, ut de eo ne dubitari quidem posse videatur. Ecquid autem est, quod non dictum scriptumve sit? Scilicet Nitzschius, in 2 Progr. de mortis a. I. C. appetitae necessitate morali, Wittenb. 1810, 1811. referente Flattio, in Bengelii Archiv, I. 1. p. 17 seqq. tenendum

esse monet, non tantum doctoris, sed et Servatoris provinciam Iesu divinitus fuisse impostam, cum *Servatoris* autem notione necessario coniungendas esse putat notiones *moriendi* et *in vitam redeundi*. Quod si ita fit, vaticinia de iis ab Iesu edita, non rerum contingentium, sed necessariorum praedictiones habenda forent. Sed, cum commodior de hac Nitzschii sententia dicendi locus rediturus sit, §. 12. illuc differre liceat lectores.

§. VI.

Quas perspicientia humana praevidere haud possit.

Ut probemus, haud potuisse Iesum res illas contingentes perspicentia humana praevidere, et perspicue, certo ac definite praesignificare, videndum est, *primum*, num forte, ex asperitatibus rerum et angustiis temporis, scire potuerit, quid sibi eventurum esset, §. 7. *deinde*, num ex veterum Prophetarum vaticiniis, §. 8. aut, *porro*, ex analogia eorum, quae viris sanctis antea acciderant, suam sortem divinare potuerit, §. 9. *tum* inquirendum est, an hominum animis insit quaedam divinandi vis, qua igitur et Iesus fata sua praedicere potuerit, §. 10. *item*, num vaticinandi vis, quam in Christo cernimus, magnetismo, quem dicunt, animali tribui

bui possit, §. II. *denique* reiicienda haec opinio est, potuisse Iesum, ex ipsa Servatoris notione, mortem suam et in vitam reditum praevidere, §. 12.

§. VII.

Eas praevidere non potuit ex asperitatibus rerum et angustiis temporis.

Iesum, ex asperitatibus rerum et angustiis temporis, mortem suam violentam praevidere potuisse et revera praevidissee, affirmant, qui eius vaticinia impugnant. At vero, qui historiam eius accurate legit, eoque consilio, ut in hanc rem inquirat, is non facile isti sententiae subscribet. Licet enim concedamus, fuisse, quod inducere eum in hanc opinionem posset, simul tamen fuisse contendimus, quod faceret ad istam animo expellendam. Scilicet, ut multa erant ei adversa et auctoritatem detrahentia, ita quoque multa erant, ipsi faventia auctoritatemque conciliantia.

Quae Christo auctoritatem detrahere poterant, fere haec erant. Perversas popularium suorum opiniones libere oppugnabat; qui reprehensione digni erant, hos sine discrimine fidenter reprehendebat; (Matth. XXII: 16.) imprimis vero graviter animadvertibat et vehementer invehebatur in scelestas facinora et simulatio-

nes

nes legis peritorum et Pharisaeorum, quorum tamen permagna erat apud plebem auctoritas. Hos igitur imitari vetabat; quod qui faceret, hunc regni coelestis civem esse posse negabat. (Matth. V: 20.) Mox simulatores eos dicebat, (Matth. XV: 7. XVI: 3.) a quorum fermento, i. e. simulatione, cavere discipulos iubet. (Matth. XVI: 6.) Mox eos viperinam progeniem vocabat et serpentes. (ibid. et c. XXIII: 33.) Mox in omnem eorum agendi rationem animadvertibat, quippe qui gravissima quaeque aliorum humeris imponerent onera, cum ipsi ea ne digito quidem movere vellent. (Matth. XXIII: 3 seqq.) Mox denique gravissimis eos prosequabatur minis, quippe qui non sibi ipsis tantum, sed et aliis regnum coeleste praecluderent, viduarum domos comederent, longarum praetextu precum, ipsi gehenna digni, aliosque duplo digniores reddentes, poculorum et scutellarum partes exteriores sedulo purgantes, cum tamen intus rapinâ et intemperantiâ impleta essent omnia, similes isti incrustatis sepulcris, intus omni foeditate plenis, Prophetas persequentes, verberantes et interficientes. (Matth. XXIII: 13 sqq.) Quas Servatoris reprehensiones si spectes, non est profecto, quod mireris, istum reprehensorem huic hominum generi male acceptum et valde odiosum fuisse. Contra probabiliter conicias, ab istis quaevis mala ipsi fuisse metuenda. Eaque per totam vitam Servator expertus etiam est. Ubique enim

est. Ubique enim eum insequabantur, hoc pessimo consilio, ut quid viderent, vel audirent, quod posset reprehendi. Saepius eum interrogabant, ut quid haberent ad eum accusandum, (Matth. XII: 10. Ioh. VIII: 6. Matth. XIX: 2. XXII: 15.) nullam praetermittebant occasionem, auctoritatem, qua apud populum valebat, infringendi, mox blasphemiae et Sabbati violati eum accusantes, (Matth. IX: 3. Ioh. V: 18, 16.) mox commercium cum malorum principe Daemonum ei adscribentes. (Matth. IX: 34. XII: 24.) Saepius eum comprehendere studebant, quin et ministros mittebant, qui eum caperent. (Ioh. VII: 30, 32. X: 39. Matth. XXI: 45, 46.) Non semel furor eorum eo usque procedebat, ut lapidibus, quos arreptos manu iam tenerent, eum vellent obruere. (Ioh. VIII: 59. X: 31.) E medio eum tollere cupientes, eiusque sanguine satiari, mortem eius secum constituebant. (Ioh. V: 16, 18. Matth. XII: 14. Ioh. VII: 1. VIII: 37.) Quod cum Iesus sciret, nonnumquam in Galilaeam secedebat, insidias eorum evitatum. (Matth. XII: 15. et alibi.) Tandem vero et Sadducaeï, qui diu parum curaverant eum, una cum Pharisaeis consilium inierunt de ipso interficiendo. Ut adeo Syne-
drium Hierosolymitanum, exceptis paucis viris probis, in mortem Christi consentiret. Haec igitur eiusmodi erant, ut potuerint Iesu tristem ominari vitae exitum.

Verum et alia erant, quae meliora ei omnarentur, si nihil nisi rerum humanarum rationem haberet. Erant enim haud pauca, quae populi amorem et benevolentiam ei conciliarent, atque auctoritatem eius mirifice confirmarent.

Ex eius enim ore non tantum melle dulcior fluebat oratio, sed et eiusmodi oratio, quae veram viam ad beatam eamque aeternam vitam monstraret. Alios igitur praeclara eius doctrina capiebat: (Matth. VII: 28, 29.) capiebat alios dictionis perspicuitas et suavitas, orationisque gravitas et divina maiestas; adeo ut vel ipsi, qui capiendi eum consilio advenerant, mandati sui velut obliti, redirent, infectâ re, et interrogati a Pharisaeis: quidni eum vobiscum traxistis? responderent: quî potuimus, οὐδέποτε οὗτος ἐλάλησεν ἄνθρωπος ὡς οὗτος ὁ ἄνθρωπος; (Ioh. VII: 46.) Hos inculcata sanctaque eius vita capiebat: capiebat illos reverentia, quâ Mosen et Prophetas prosequabatur. (Matth. V: 17. XXIII: 2.) Hos misericordia eius erga inopes et aegrotos capiebat: capiebant illos quam plurima, quae edebat, miracula stupenda. Quid mirum igitur, quod fama eius per totam dispergeretur Palaestinam, magnaue hominum turba undique ad eum conflueret? Quid mirum, quod quam plurimi, in admirationem rapti, eiusmodi quid numquam visum esse dicitarent? (Matth. IX: 33.) Quid mirum, quod aliis Iohannem Baptistam, e mortuis resuscitatum, alii Eliam, alii Ie-

Jeremiam, aliumve quemdam e Prophetis eum esse putarent, (Matth. XVI: 14.) alii denique multi, in eo promissum a vatibus Messiam venerarentur? (Ioh. VII: 31.) Quin et ex ipsis Iudaeorum proceribus, non tantum Nicodemus et Iosephus, sed et alii bene multi, quamvis clandestum, fidem tamen ei habebant, eique addicti erant. (Ioh. XII: 42.) Ac tanta quidem apud populum valebat auctoritate, ut eum invitum creare vellent regem. (Ioh. VI: 14, 15.) Et, cum, paucis ante mortem diebus, Hierosolymas adiret, asino vectus, maxima eum praeibat et sequebatur hominum turba, quorum alii abscisos olivis ramos in viam spargebant, alii vestimentis eam tegebant, clamitantes: Hofanna, Davidis filio, bene ei, qui venit in nomine Dei! Hofanna in supremis! (Matth. XXI: 8 sqq.) Quis, quaeso, vel conicere tum potuisset, ipsum illum Prophetam brevi post interfectum iri? Quis divinare tum potuisset, Phariseos et Sadducaeos, paucis diebus post, ausuros fuisse eum capere, et interimere? Hi enim nulla apud populum auctoritate gaudebant, atque illi valde populum timebant, unde de pessimo, quod fovebant, consilio aliquando destiterunt, neque ausi fuerunt dicere, baptismum Iohannis inventum esse humanum. (Matth. XXI: 26.) Inde et constituerant, *dolo* eum capere, non vero *in festo*, ἵνα μὴ θόρυβος γένηται ἐν τῷ λαῷ. (Matth. XXVI: 4, 5.) Et, cum, Iudaeorum

ministri Iesum prehensuri, audita eius voce, humum caderent, metu perculsi, (vid. ven. Wolterbeek, in *Ann.* ad Ewaldi lib. I. ad Ioh. XVIII: 6.) quis putasset, futurum, ut nihilominus propositum exsequerentur? Quin et, cum damnatus a senatu Iudaico, ad tribunal Pilati staret, valde dubium videbatur, num ad mortem tradendus, an vero absolvendus foret. Cupiebat enim Pilatus eum absolvere et dimittere. (Conf. C. C. Flattii, *Disf.* laud. inf. Süsskindii *Mag.* laud. P. XII. p. 13, 14.) Quid? quod Servator dimissus forte fuisset, nisi Pilatus animo fluctuasset, nunciusque ad eum, uxoris nomine, delatus exitum retardasset, Iudaeorumque proceribus occasionem praeberet, populum instigandi, ut Barnabam absolvendum, Iesum vero crucifigendum postulerent. Quae cum ita sint, facile intelligitur, non potuisse Iesum mortem suam, ex asperitatibus rerum temporisque angustiis, ne probabili quidem coniectura praevidere et praesignificare.

Quodsi vero, ex asperitatibus rerum temporisque angustiis, ne in universum quidem ultimoque vitae tempore, mortem suam praevidere coniectando potuerit, multo minus potuit eam augurari, ineunte munere suo publico, multoque minus modum et tempus mortis suae praesignificare ea ratione potuit. Si enim vel concedamus, potuisse eum coniecere, se aliquando lapidibus obrutum, aut clam necatum, aut a furentibus hostibus

bus trucidatum iri, ast, nec conicere, nec certo praevidere sic potuit, traditum se iri et crucifixum. Vid. Seiler, *über die Göttl. Off.* II. p. 124. atque illud quidem esse in ipso Paschatis festo eventurum, nec prius horam suam venisse, cum tamen ipse Iudaeorum Senatus, ab eo capiendo abstinendum esse decreverat usque dum praeteriisset festum. Denique, qui potuit ita scire et certo significare, a Petro se negatum iri isto, quo dixit, modo? Qua cum negatione quam plurima iuncta fuere, quae forte fortuna accidisse videntur: ne dicam, Iesum pro certo habuisse, et vero etiam indicasse, Petrum, post suam negationem, superstitem fore. Qui vero eius in villa Gethsemanitica agendi rationem contempletur, illud profecto non coniecerit, sed miretur potius, quod Petrus, qui gladio Iesum defenderat et Malcho aurem amputaverat, non una cum Magistro captus fuerit et capitis damnatus.

§. VIII.

Neque ex veterum Prophetarum vaticiniis.

Quicumque veterum Prophetarum libros, vel levi manu, tractavit, is fateatur necesse est, multa iis contineri vaticinia, ad Messiam spectantia, et paulatim luculentiora facta. Evangelistarum relatione docemur, Iesum nonnulla Prophetarum dicta ad se suaque fata retulisse, eumque saepius ad eorum vaticinia provocasse. (Luc. XXIV;

XXIV: 27.) Quod nec apostoli neglexerunt, ab eo edocti. (Act. II: 25 seqq.) Unde haec oritur quaestio, an Servator ex Prophetarum vaticiniis suorum cognitionem fatorum potuerit haurire et hauserit, ab iisque edoctus ea praesignificaverit.

A primis inde religionis Christianae saeculis usque ad nostra tempora, magna virorum doctorum fuit dissensio de vaticiniis Messianis. Alii enim nimis raro in V. T. libris Christum agnoscere videntur; alii nimis saepe. Vid. Ernestii, *Narratio Crit. de interpretatione Prophetiarum Messianarum in Ecclesia Christiana*, in *Opusc. eius Theol.* Lips. 1792. p. 447 seqq. Et nostris quidem temporibus multi sunt, qui, aut plane nullum, aut non nisi indefinita quaedam de Messia vaticinia, in V. T. libris haberi putent. Quibus cum et illi accedant, qui veritatem vaticiniorum ab Iesu editorum impugnant, omnem quaestionem de eo, an ex Prophetarum vaticiniis suorum cognitionem fatorum Servator hauserit? silentio praeterire possem. Quodsi enim nihil nisi indefinite ab iis praedictum sit, ex illorum certe libris Iesus non potuit futura sua fata praevidere et praesignificare. Cum vero ista multorum opinio placere nobis non possit, medio tutissimum iri ratis, (vid. Ernesti, lib. I. p. 476. et C. G. Antonii, *Disfert. de ratione Prophetias Messianas interpretandi certissima, nostraeque aetati accommodatissima*, inf. *Syll. Opusc. a Mun-*
cin-

tinghio ed. Tom. II. p. 231 seqq. inpr. p. 246, 247.) in propositam quaestionem inquirendum est, et videndum, quid, ratione tantum duce, ex veterum Prophetarum vaticiniis, Servator, de perpesionibus suis, morte et in vitam reditu, discere potuerit, quid vero ex iis doceri non potuerit.

Luculentiora Prophetarum dicta, quae hic imprimis in censum veniunt, habentur, de Messiae perpesionibus et morte, in Ps. XXII. apud Ies. c. LIII. et apud Dan. c. IX: 26. de reditu eius in vitam, Ps. XVI: 10. E quibus igitur Servator praevidere potuerit, se multa perpesum, mortem subiturum esse violentam, et brevi post in vitam se esse rediturum.

Sed ratione tantum duce non ita facile haec cognoscere potuit, aut certo praesignificare, ex veterum Prophetarum libris.

Vulgaris enim tunc temporis opinio erat, Messiam non moriturum, sed semper in hac terra mansurum esse. (Ioh. XII: 34.) Nemo Iudaeorum, Iohannem Baptistam et Simeonem si excipias, putasse videtur, Messiae mortem subeundam esse. Quae enim de Messia, multa perpesuro, in V. F. libris loca inveniuntur, ea ad Messiam referenda esse negabant, et aliter explicabant. (Vid. Seiler, *über die Göttl. Offenb.* II. p. 117 sqq. et C. C. Flattius, in *Süskindii Mag.* XII. p. 9, 10.) Qui igitur persuasum Iesu esse potuit, se rectius, quam Iudaeos omnesque eorum doctores, horum sensum loco-

rum intellexisse? Quî potuit, unâ ratione duce, suae horum locorum explicationi certam superstruere expectationem, de Messia multa perpesuro et mortem subituro violentam? Vid. Seiler, lib. I. p. 128 sqq. et Flattii, lib. I. p. 10. Sed nolo haec urgere. Nolo negare, huc referendum esse laudatum Daniëlis locum, e quo uno, ex Pauli, V. Cl. sententia, (*Comm. III. 61.*) Iesus scire potuit, sibi, Messiae, mortem violentam subeundam esse. Neque enim affirmare audeo, quod Flattius monet, lib. I. p. 11. hunc Daniëlis locum tum demum ad Messiae mortem referri posse, si in priori eius parte textum Hebraicum, in posteriori vero interpretationem interpretum Graecorum, sequaris. Etenim nullam video causam, quare, quod ille putat, is, qui $\text{הַיְיִדִּים הָרִבִּים}$ dicitur, idem habendus sit, cum eo, qui *סִימֵן הַיְיִדִּים* vocatur. Illud enim referri potest ad Romanorum Principem, cuius בְּנֵי (populus Romanus) urbem Hierosolymam deleturus erat et templum. Nec, quod idem Flattius sumit, isto in loco Propheta Messiae mortem proponit, tamquam rem, eodem, cum urbis devastatione templique destructione, temporis puncto, eventuram: tantum enim dicit, utrumque locum habiturum esse, exactis istis sexaginta et duabus hebdomadibus. Quamquam igitur Paulus sibi ipse haud constat in eo, quod ex isto Daniëlis loco efficere certo potuisse Iesum statuat, ipsi, Messiae,
mor-

mortem subeundam esse violentam, cum tamen vaticinia eius de morte sua, indefinite et cum conditione dicta putet, ac neget, potuisse eum certo illam praevidere; quamquam mirum est, totum hunc Daniëlis locum ab eo, nec reiici, nec pro vaticinio ex post factis immutato haberi, age, ei concedamus, potuisse Iesum ex Daniëlis, adde et ex Iesaiæ aliorumque vaticinationibus efficere, Messiam multa perpesurum, quin et mortem violentam subiturum esse; unde vero cognovit, ista *sibi* eventura esse? Quis, ratione tantum duce, certo persuasum ipsi esse potuit, de Messiana sua dignitate? Quis potuit ex his vaticiniis scire, se alienigenis traditum, et ab his crucifixum iri, atque hoc quidem in ipso Paschatis festo? Quis potuit, isto ex fonte, haurire scientiam, de omnium discipulorum fuga, de Petri negatione, et prodicione Iudae? Ab uno enim ex sibi coniunctissimis se proditum iri, haud potuit doceri ex Ps. XLI: 10. quamquam hunc locum scelesto isti facinori accommodavit. Si igitur nonnulla, certe non omnia, quae de perpesionibus suis et morte Servator praedixit, ex veterum Prophetarum vaticiniis scire potuit.

Deinde quod ad eius in vitam reditum, tertio post mortem die, attinet, neque hunc veterum Prophetarum dicta eum docere potuerunt. Lubenter quidem damus, potuisse Iesum, ex iis Ver. Test. locis, in quibus facta mentione de
ad-

adversa Messiae fortuna, felicissimus eius status celebratur, et sermo fit de dignitate, qua gavi-
 furus esset, regia, efficere, Messiae, si mortem
 subiisset, gloriam et decus restitutum iri; neque
 hoc tantum, sed damus etiam, potuisse eum, e
 Psalmo XVI: 10. efficere, Messiam per breve
 admodum tempus in sepulcro mansurum esse,
 quem locum Petrus, (Act. II: 31.) et Paullus,
 XIII: 34.) ad Iesu in vitam reditum retulerunt.
 Sed, ne dicam, Iesum, ratione tantum duce,
 non nisi difficulter ad illam potuisse pervenire
 cognitionem, hoc unum quaero, qui potuerit ex
 isto aliove dicto efficere, se esse *tertio* post mortem
 die in vitam rediturum? Neque dicat quis, do-
 cuisse tamen Iesum Apostolos, e Prophetarum
 libris, sibi moriendum et tertio post mortem die
 in vitam redeundum esse, (Luc. XXIV: 46.)
 ut et Paullum Corinthiis hoc tradidisse. (1 Cor.
 XV: 3, 4.) Etenim hoc non tam praecise et sub-
 tiliter sumendum est, de praedicto die tertio,
 sed paullo crasius, de praedicto reditu in vitam,
 qui eo die locum habuit. Nullum enim in V.
 T. habetur vaticinium, quod reditum Messiae in
 vitam, praecise tertio post eius mortem die,
 sperare iubeat. Neque id, vel Petrus, vel Paul-
 lus indicarunt, Iudaeis in mentem revocantes va-
 ticinia, reditum Messiae in vitam praesignifican-
 tia: nullum enim afferunt, e quo illa temporis
 notatio effici possit.

Quodsi igitur, ut vidimus, non omnia, at

non

nonnulla tantum eorum, quae Servator prae-
 significavit, a Prophetis praedicta sint, primum
 quidem non omnium illorum cognitionem ex iis
 haurire Iesus potuit, deinde, si non omnia ex iis
 efficere potuerit, nulla etiam causa est, quare
 statuamus, eorum partem ei ex veterum Prophe-
 tarum dictis innotuisse. (*) Si quis vero,
 cum Seilero, lib. I. c. VII et VIII. p. 117
 fqq. sumere velit, Deum Prophetarum usum
 fuisse vaticiniis, et imaginibus e Ver. F. desum-
 ptis, exempli causa Ionae, Matth. XII: 40.
 ad Iesu indicandum, quid ipsi esset eventurum,
 causam tamen vicimus. Et sic enim non
 tantum ratione humana, sed singulari auxilio di-
 vino, fata sua praevidit.

§. IX.

(*) Recte et eleganter Hesfius, *Lehre, Thaten etc.* P. II. p. 473. *Er sah, inquit, den Entwurf seines Lebens, den Gang seiner Schicksale, in alten göttlichen Ausprüchen vorgezeichnet; da nämlich sein Geist diese Tiefen Gottes erforschte, welche den Schriftgelehrten seiner Zeit versiegelt waren. Nicht, als ob er seine Ausichten in die Zukunft eben nur aus den Schriften geschöpft hätte. Er selbst war mehr Prophet, als es kein anderer vor ihm gewesen: aber sein Licht hat doch gleichsam jedes frühere Licht der Weissagung in sich aufgenommen, oder jene zerstreuten Strahlen gesammelt und vereinigt etc.* Conf. et p. 77 seq.

§. IX.

Neque ex analogia eorum, quae viris sanctis antea acciderant.

Multa Israëliitarum historia cum praebeat exempla virorum sanctorum, a popularibus suis male habitorum, ab ipso vero Deo singulari modo adiutorum summoque honore affectorum, quaeri possit, num potuerit Servator ex analogia eorum, quae viris illis sanctis acciderant, suam sortem praevidere aut divinare.

Sic saepius perpesffiones suas tamquam viam proponit, per quam ad summos honores summamque gloriam evehendus erat. Simile autem quid Davidi acciderat, qui, antequam ad regiam escenderet dignitatem, in fugam se coniicere, multaque ferre debuit. Ex his igitur Davidis factis ad sua forte concluderit. Quis vero est, quin videat, quam dubia haec dialectica sit? Nihil enim aliud magnus Davidis filius ex his potuisset efficere, quam hoc, *posse* et sibi eiusmodi quid evenire, nullo vero modo, et sibi eiusmodi quid *certo* eventurum esse. Etenim licet historia humana aequae ac sacra satis, cheu! abunde docere nos possit, esse magnos viros, probitate et bene factis clarissimos, a popularibus suis male habitos et reiectos, non semper tamen tam ingratus populus est, sed, qui bene de eo meriti sunt,

fac-

saepe etiam fructus percipiunt laborum uberri-
mos. Deinde, hanc si secutus esset analogiam,
se in fugam coniecisset, atque ita, ut olim Da-
vides, vitam servare conatus fuisset. Unde ve-
ro, ne de caeteris rerum adiunctis dicam, in
animum induxit, certissimaque ei inhaesit per-
suasio, non tantum mortem se subituro esse
violentam, sed et crucifixum se iri, quod tamen
nec Davides nec quispiam virorum sancto-
rum, qui ante Iesum vivere, fuerat perpesus.

Neque maiore cum probabilitate, ex analogia
eorum, quae Henocho, Mosi et Eliae, accide-
rant, potuit divinare, se esse brevi post mortem
in vitam redituro. Quod tamen Paulus V.
C. affirmat. (*) Quo vero iure hoc statuat,
equidem non perspicio. Potuit forte Iesus ex
illa analogia efficere hoc: se suamque cau-
sam a Deo vindicatum iri; de modo autem, quo
Deus esset illam vindicaturus, nihil sic definire
potuit. Quid? quod ex Mosi fatis speranda ei
fuerit mors placida: ex Henochi autem, et Eliae
fatis, adscensus in coelum, sine morte et in
vi-

(*) *Comm. III. p. 611. Nach der Analogie von Henoch, Mose, Eliah etc. konnte und musste Er wohl annehmen, dass Er, als Mesias, auch früher, als andere, und wahrscheinlich bald, jener Auszeichnung der Körperauferstehung von dem Vater gewürdigt werden werde.*

vitam reditu. Ne dicam eum nullo potuisse modo ex ista analogia cōniicere, se tertio post mortem die in vitam rediturum esse.

§. X.

Neque e vaticinandi facultate, quae hominum animis inest.

Quaeritur etiam, num mens humana naturali polleat vaticinandi facultate, qua igitur et Iesus futura sua fata praedicere potuerit.

Difficilis sane illa, sed et gravissima quaestio est. Cum vero accuratam et iustam eius disquisitionem, nec argumenti ubertas finat, nec temporis angustia, haec pauca monuisse sufficiat.

Non una Philosophorum de ista quaestione opinio est. Alii enim affirmando ad illam respondent: alii negando.

Et multa quidem eorum exempla afferuntur, qui futura contingentia praedixerint. *Plena exemplorum*, inquit Cicero, *de Div. I. 24. est historia, tum referta vita communis. Est enim, ut ait l. l. c. 25, apud Platonem Socrates, cum esset in custodia publica, dicens Critoni, suo familiari, sibi post tertium diem esse moriendum: vidisse se in somnis pulcritudine eximia feminam, quae se nomine appellans diceret Homericum quendam eiusmodi versum:*

Tertia te Phthiae tempestas laeta locabit.

Quod

Quod ut est dictum, sic scribitur contigisse. Cui alia adduntur exempla quam plurima, inde a cap. 20 - 28. in quibus memoratu omnino digna sunt duo illa somnia, unum de Simonide, alterum de duobus quibusdam Arcadibus familiaribus, quae traduntur, c. 27. quorum et posterius narratur a Valerio Maximo, Lib. I. c. 7. Exemplis, a Cicerone allatis, alia addi possent bene multa. Ut unum e multis afferam, quale Socrati, tale quid et Chrysofthomo accidisse narratur. Est enim apud Palladium, Dial. de vita Io. Chryf. c. XI. nocte nimirum ei apparuisse Basiliscum, Comanortum quondam Episcopum, martyrem, qui his ipsum alloqueretur verbis: *Θάρσει, ἀδελφὲ Ἰωάννη, αὔριον γὰρ ἔμμε εἰσοίμεθα.*

Quae tamen omnia nondum probant, inesse hominum animis vaticinandi facultatem, iis extrinsecus, ut est apud Cic. de Div. L. I. c. 94. *iniectam atque inclusam divinitus.* Quae enim de historica eorum veritate posset. Et, si vel verae sint istae praesagitiones, ostendi forte posset, dummodo omnia rerum adiuncta nobis cognita essent, versari illas in rebus, quae providentia humana probabiliter conici potuerunt: sicut somnium istius Arcadis egregie explicatum est a G. W. K. Hof, *Natürliche Erklärung des berühmten Traums eines Arkadiäers*, 1795. ex eoque ab I. C. Hoffbauer, *Naturlehre der Seele, in briefen*, Halae, 1796. p. 157-162.

Men-

Mentem enim humanam si diligenter contem-
 mur, nullam in eo deprehendimus vaticinandi
 facultatem, eo, quo nos volumus sensu (*).
 Illud quidem lubenter concedimus, posse homi-
 nem ex praeteritis et praesentibus futura probabi-
 liter conicere, neque adeo in dubium vocandae
 sunt eiusmodi praesagitiones, quae ex facultate
 intelligendi et sentiendi explicari possunt; (vid.
 Hoffbauer, l. l. p. 151 seqq. et p. 305 seqq.)
 at vero absque ulla ratiocinatione futura contin-
 gentia prospicere per se non potest humana mens.
 Iesu vero vaticinationes praecipue versabantur in
 rebus nulla coniectura intelligendis, quod supra
 probavimus: ne dicam, eum triennio fere, antequam
 res eveniret, fata sua praedixisse. Et laudatas supra
 praesagitiones si nominatim spectes, praefectae istae
 sunt ex imaginibus menti somniantium obiectis,
 quibus et eas attribuerunt veteres. Plato certe,
 referente Cicerone, *Tusc. Quaest. I. 10.*
triplicem finxit animam, cuius principatum, id
est, rationem, in capite, sicut in arce, posuit;
et duas partes parere voluit, iram et cupidita-
tem, quas locis disclusit; iram in pectore, cupi-
ditatem subter praecordia locavit. Cui sententiae
 convenienter Socrates, in Platonis *Poli-*
tid,

(*) Vid. Hamelsveldii *Bijbel verded.* Vol.
 I. p. 210-213. qui laudat et Buddaei *Disf. an ho-*
mines naturali polleant vaticinandi facultate, quam
 tamen inspicere mihi non licuit.

tia, lib. IX. in principio, dixisse fertur, interprete Cicerone, *de Div. I. 29. Qui salubri et moderato cultu atque victu quieti se tradiderit, ea parte animi, quae mentis et consilii est, agitata et erecta, saturataque bonarum cogitationum epulis: eaque parte animi, quae voluptate alitur, nec inopia enecta, nec satietate affluenti, — illi etiam tertia parte animi, in qua irarum existit ardor, sedata, atque restincta: tum eveniet, duabus animi temerariis partibus compressis, ut illa tertia pars rationis et mentis eluceat, et se vegetam ad somniandum, acremque praebeat: tum ei visa quietis occurrent tranquilla atque veracia.* Quibuscum consentiens Cicero: *cum est somno, inquit, sevocatus animus a societate, et a contagione corporis, tum meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura praevidet. Iacet enim corpus dormientis, ut mortui: viget autem et vivit animus.* (*de Div. I. 30.*) Unde et affirmat, animum, appropinquante morte, multo esse diviniorem, imprimis autem hac divina vi gaudere, cum corpore excesserit. Vid. et J. C. Hennings, *Verhandeling over het voorgevoel en de schijngezichten*, e Germ. P. I. §. 19. p. 249 seqq. (*). Quae si vel vera sint, haudquaquam tamen conveniunt in Iesu vaticinia. Hic enim, non somnians, sed vigilans, non tantum morti proximus, sed

(*) Quaecumque ipsius Ciceronis de divinatione sententia fuerit, difficile est dictu. Conf. B. P. van Wesele Scholten, *Disf. de Philosophiae Ciceronianae loco, qui est de Divina Natura*, c. III. §. 4.

sed longe ante mortem, non per *furorem*, aut *animi concitationem*; (prout in iis conspici credebatur Cicero, *de Divin.* I. 18. qui sine arte vaticinantur:) sed placido et tranquillo animo, futura sua fata praedixit. *Praeterea*, qui istas edebant praesagitiones, *credebant* tantum, id eventurum, cuius quasi imago in somnis menti fuerat proposita: Iesus vero sciebat, id certo eventurum esse, quod praedixerat: quo fiebat, ut saepius confidentissime sua fata praediceret, addens, certo ea eventura esse, et οὐτως δειν.

Caeterum, qui penitus in hanc rem inquirere et plura de illa cognoscere velit, is adeat laud. Henningsii librum, imprimis §. 2. et auctores magno fane numero ab eo laudd. §. 13. p. 186-188. n. i.

§. XI.

Nequē ea vaticinandi vis magnetismo animali est tribuenda.

Multi fuere, qui, vaticinandi facultatem tribuentes aegrotis, magnetismo animali ad perspicacitatis (clairvoyance) statum adductis, ex hoc ipso magnetismo explicandam esse putent vaticinandi facultatem, qua Servator gaudebat. Quorum numero et adscribendus est Ioh. Casp. Lavaterus; quod docuit me G. H. M. Delprat, *het dierlijk Magnetismus toegepast op de wonderen en voorspellingen in de H. S. voorkomende*, in *Bijdragen tot de beoefening*

ning en geschiedenis der Godgel. Wetenschappen, Tom. V. p. 325, 326. ubi et alios laudat, not. b.

At vero ista de perspicacitate, ad quam magnetismo animali nonnulli adducantur, nondum constat inter viros doctos. Carolus Alex. Ferdin. Klugius, praeclarus ille Magnetismi fautor, in *Periculo*, Germ. scripto: *Versuch einer Darstellung des animalischen Magnetismus, als Heilmittel*, Berl. 1811. affirmat, aegrotos, hac perspicacitate gaudentes, non tantum vaticinari de se ipsis, de interna corporis sui animique conditione, et de optimo sanandi modo, sed et de hominibus magnetismo cum ipsis coniunctis, quin et eos evehi supra propiora et remotiora, tum spatio, tum tempore. (*) Cuius

ve-

(*) Sic enim huius perspicacitatis initium describit, §. 84. *Durch sein, stärker als jemals hervortretendes Gemeingefühl und erhöhtes Bewusstsein bekommt der kranke eine helle und lichtvolle Erkenntnis seines intern Körper- und Gemüthszustandes, berechnet die als notwendige Folge eintretenden Krankheitsercheinungen auf das pünktlichste voraus und bestimmt die wirksamsten Mittel zu ihrer Beseitigung. Diese seine Innerlichkeit behauptet er auch auf andere, mit ihm magnetisch verbundene Personen.* Conf. §§. 133 - 142. Et progressum eius hoc modo describit, §. 85. *Die bey der selbstbeschauung vorhandene Klarheit breitet sich aus über das Nahe und Ferne, im Raume und in der Zeit. — Von allem Kleinlichen, Irdischen ist der Kranke abgezogen und zu grössern und edlern Gefühlen gesteigert;*

vero rei causam explicari posse negat, §. 228. *Es ist, inquit, der Grenzstein der Sinnenwelt, über welchen man mit Erklärungen sich nicht hinauswagen darf, ohne in ein Labyrinth zu gerathen, in welchem Ariadne's hülfreicher Faden vergeblich gesucht werden dürfte.* Contra vero Dr. Johannes Stieglitzius, in libro *Ueber den thierischen Magnetismus*, Hanov. 1814. hanc rem esse nondum satis investigatam putat, quae investigatio quomodo instituenda sit, docet p. 203. sqq. ac nonnulla quidem eorum, quae de ista perspicacitate narrantur, falsa, nonnulla aliunde ducenda esse putat. Scilicet negat quaecunque aegroti illi, praeter ea, quae ipsorum aegrotationem spectant, praedicere dicantur; docere enim historiam dicit, plurimas harum praedictionum esse eventu improbatas, p. 301-303. quod et concedi monet a Würzio, strenuo magnetismi animalis propugnatore, in libro: *Prospectus d'un nouveau cours theorique et pratique du magnétisme animal* etc. Strasb. 1787. (c)

Con-

gert; höchste Ruhe, unschuld und Reinheit, die aus seinen ganzen wesen hervorgehen, geben ihm das Ansehen eines verklärten, und in einer höhern Mundart spricht gleichsam ein Geist aus ihm. Die verbindung mit dem Magnetiseur ist so innig, das der kranke die gedanken deselben auf das genaueste weise und seinem blosfen willen gehorcht. Conf. §§ 148, 151-161.

(c) Verba eius haec sunt: *a l'appui de ce que je*
vient

Concedit hoc et cl. Uilkens, in *Brieven over het Dierl. Magnetismus*, p. 39, 40. et van Ghert, ab eo laud. refer. Delprat, l. l. p. 336, 337. n. p. Quod autem Stieglitzius dat, posse illos aegrotos de sua ipsorum aegrotatione quaedam praedicere eiusque exitum et sanandi rationem praesignificare, hoc ex instinctu animali duci posse putat et explicare conatur. Vid. p. 303. seqq. In nostra etiam patria, de re, quam agimus, nondum constat inter viros doctos, naturae scrutatores, ut videre est ex literis, quas dedit doct. Joh. Buys ad cl. Uilkens, *het Dierlijk Magnetismus geen Natuurverschijnsel*, in *Vaderl. Letteroef.* 1817. Vol. II. p. 397. cui respondit Uilkens, in epist. *het dierlijk Magnetismus een Natuurverschijnsel*, *ibid.* p. 541. iteramque huic Buys, *ibid.* p. 700.

Quae cum ita sint, incertum adhucdum est, quid, de magnetismo animali, et nominatim de ista perspicacitate, sit statuendum. Certum autem hoc est, illa Servatoris vaticinia ex ista perspicacitate explicari non posse.

Ac

siens d'avancer, je pourrois alléguer ici une quantité d'exemples connus dans cette ville, ou des somnambules: trespreconisées se sont trompées lourdement dans leurs prédictions, se sont contredites singulièrement dans leurs conseils, et ont même quelque fois ordonné des choses nuisibles.

Ac *primum* quidem hoc probant sanctissima eius indoles et vita. Nullo enim modo componi cum his potest eorum opinio, qui illam, qua gaudebat Iesus, vaticinandi facultatem, ex magnetismo animali ortam esse statuunt. Scilicet ipse eam singulari Dei patefactioni tribuit: nec dicendus est popularium suorum et discipulorum inficitia abusus, ut auctoritatem sibi conciliaret. Vid. Klugii lib. laud. §§. 236-240. Conf. Ven. Delprat, l. l. p. 341, 342. *Deinde* vero, consentientibus ipsis magnetismi animalis fautoribus, haec ars exerceri nequit, nisi ab hominibus prohibis. Vid. Delprat, l. l. p. 324. et quos laudat, in not. a. At his tamen, assumpta, quam impugnamus, sententia, Iesus haudquaquam accensendus esset. *Porro*, qui Iesu vaticinia e magnetismi vi et efficacia orta volunt, eodem ex fonte miracula eius derivanda esse putant. Ita vero sibi ipsi contradicunt, mox medicum, mox aegrotum Iesum facientes, quippe qui, et miracula edendi, et divinandi facultate, eodem gauderet tempore. (vid. Ioh. XI: 11 sqq.) Ex magnetismi vero vi, illud medico, hoc aegrotto tribuendum est. *Denique* Iesus, et vigilans, et praesentibus ἀπισταῖς et inimicis, futura prospiciebat et praedicebat: qui vero magnetismo affecti sunt, in somnis, nec nisi praesentibus πρῆσενον, ista divinandi facultate gaudere dicuntur. Vid. Delprat, lib. l. p. 339, 340.

§. XII.

*Neque ex Servatoris mundi notione et
moralis mortis eius necessitate.*

Nec maiore gaudet probabilitate Nitzschii opinio, qua statuit, Iesum mortem suam et in vitam reditum ex ipsa *Servatoris mundi* notione praescivisse: cuius opinionis mentionem iam iniecit, §. V.

Est autem eius sententia huiusmodi: non tantum Doctoris, sed et Servatoris provincia, Iesu divinitus destinata erat. (*Progr. II. 12. refer. Flattio, lib. I. p. 88.*) Ad *Servatoris* autem notionem pertinere sciebat, et *mori, et in vitam redire*. Humano enim generi non opus fuisset Servatore, si fieri potuisset, ut ab aliquo populo eius dignitas probaretur, absque ut mortem subiret et in vitam rediret. Servatoris necessitas ex tanta demum humani generis perversitate oritur, quae tolli non possit, nisi factis, omnium hominum animos singulari modo afficientibus, i. e. non nisi Servatoris morte et in vitam reditu. (*Progr. II. 15. refer. Flattio, lib. I. p. 26.*) Sic igitur Iesus prospiciebat, suorum perversitatem popularium sibi mortis causam fore: et, quemadmodum certo ipsi persuasum erat de munere tibi divinitus imposito, ita etiam certo e morte sua expectabat praecclarum consilii sui exitum.

Quem

Quem ut sperare posset, mirificum suum in vitam reditum prospicere debuit. Ista enim mors fieri non potuit servandi generis humani causa, nisi eam sequeretur praeclara illa resurrectio. (*Progr. II. 22* fqq. refer. Flattio, lib. I. p. 22.) Hoc igitur modo putat Nitzschius, Iesum mortem suam et in vitam reditum quodammodo, nec certo tamen, prospexisse. (Vid. *Progr. II. 22*. refer. Flattio, lib. I. p. 23.) In quo vide, quam sibi ipse Nitzschius repugnet. Quodsi enim ad Servatoris notionem necessario pertineant mors et reditus in vitam; eaque Servatoris notio Iesu animo infixata haeserit, (utrumque autem Nitzschius putat,) sequatur inde necesse est, eum mortem suam et in vitam reditum tam certo prospexisse, ut nullus dubitandi locus relinqueretur. Ipsi igitur Nitzschio ista opinio non sic placere videtur, ut ausit inde efficere, Iesum isto modo fata sua certo prospexisse. Conf. Flattii lib. I. p. 26-28. Et profecto nullis ista Nitzschii opinio argumentis nititur: quin et praeter omnem rationem sumit, ea, quae facta sunt, aliter fieri non potuisse, eamque rerum factarum necessitatem iam in antecessum Iesu ingenio humano fuisse perspectam. Etenim quo tandem modo potuit Iesus ratiocinando pervenire ad istam Servatoris notionem? Unde, quaeso, intelligere potuit id ipsum, quod temere sumit Nitzschius, humano generi non
opus

opus fuisse Servatore, si potuisset ab aliquo populo dignitas eius probari, absque ut mortem subiret, et in vitam rediret? Et, si vel mortem suam ista ratione praevidere potuerit, quæ persuasum ei esse potuit de crucis supplicio? Num igitur, et haec, et caetera, quae praedixit, omnia rerum adiuncta, referenda sunt, ad eam Servatoris notionem, quam humano Christi ingenio inventam sibi fingit Nitzschius? Conf. Flattius, lib. I. p. 28, 29. Quorsum vero ea fallax coniectura, de Christo suorum factorum necessitatem non nisi ratiocinando assecuto? Ipse enim Nitzschius fatetur, (*Progr. I. 18. refer. Flattio, lib. I. p. 27. in n.*) fuisse Iesu persuasum *singulari patefactione divina*, de munere Servatoris sibi imposito. Quod si concedat, quare quaeso negat, eadem patefactione divina ipsi innotuisse res ab hoc Servatore gerendas, fataque ipsi imminencia?

Ex ista autem opinione oritur, cum eaque arctissime coniuncta est altera Nitzschii opinio, de morali mortis a Servatore appetitae necessitate, de qua, ratione tantum duce, persuasum Iesu fuerit. Vid. Flattii lib. I. p. 31-42. Ita autem sese habet haec opinio: Servatoris munus non tantum docendo et agendo absolvebatur, sed et oportebat eum tandem se palam profiteri filium Dei et mundi Servatorem: profitendum autem id ipsum erat in regione Iudaica, quam deserere ei non licebat, propterea quod

ex hoc quasi centro doctrina eius in univcrsum terrarum orbem erat propaganda. Et in huius quidem regionis capite, ad quod Paschatis festo univcrsus populus undique confluebat, haec edenda erat professio: quam igitur Iesus edidit, cum solenni modo urbem Hierosolymam intraret, ratione scilicet humana intelligens, venisse iam mortis suae tempus. Satis enim superque doctrina et factis id egerat, quo dignitas ipsius agnosceretur. Longiorem vero dilationem, et discipulis suis, et Iudaeorum proceribus, et populo, nihil utilitatis, multum vero damni allaturam esse, intelligebat. Cum autem sese filium Dei et mundi Servatorem professus palam esset, in hac professione perseverandum ipsi erat, ne videretur eam negare: nec licebat ei suorum inquisitionem inimicorum evitare, et mortem turpiter fugere. Hac una rationeungebatur munere sibi a Deo mandato. (*Progr.* I. 19. et II. 12-20. refer. Flattio, lib. I. p. 19-22.)

Quae si vere dicerentur, omnis Iesu agendi ratio censenda esset eo indigna, magisque conveniens homini imprudenti et festinanti, *cum* in ipsa dignitatis suae professione publice data, *tum* post eam editam.

Et in ipsa quidem professione festinanter et imprudenter egisse censendus est, si non nisi perspicientia humana, ad edendam illam, ductus fuerit.

Qui enim potuit scire, se non amplius profu-
tu-

turum esse, nec discipulis suis, nec Iudaeorum proceribus, nec populo, cum per tres tantum annos eos docuisset? Fuisse autem discipulos iam tum satis praeparatos ad obeundum futurum ipsorum munus, quis, cum Nitzschio, dicat, cum alia omnia nos doceat historia? Ex hac ipsa igitur discipulorum conditione oportuerat Iesum consilium capere, isti Nitzschii opinioni plane oppositum, nisi velis, *vel* imprudentiae eum accusare, *vel* statuere, eum prospexisse etiam, ratione humana, discipulos ulteriori Spiritus S. institutione fruituros esse. Et, quod ad Iudaeorum proceres attinet, haud certo Iesus scire potuit, eos vehementiore in dies impetu in ipsum ruituros esse. Conf. Ioh. XI. Quod si vel opinatus fuerit, exinde tamen nondum efficere potuit, iam sibi cedendum esse iis, quorum scilicet impetum et insidias saepius iam evitaverat. Nec summa in eo posita **populi** spes, et intenta regni Messiani expectatio, iusta ei causa erat, dignitatem Messianam solenni modo declarandi. Hic enim ardor et intenta populi expectatio, ut antea, (Ioh. VI: 15 sqq.) ita et nunc, forte praeteritura, nec Iesu causa detrimentum captura fuisset, dummodo in docendo atque agendo perseverasset, nec dignitatem suam Messianam negasset. Vid. Flattius, lib. I. p. 33, 34. *Deinde*, si vel concedamus, vidisse Iesum, vitam suam non amplius prodesse posse, quid tandem a morte sua expectare probabiliter potuit? Scilicet, ex ipsa illa intentâ po-
pu-

puli expectatione, quaevis causae suae mala metuenda erant. Quo maior enim ista expectatio erat, eo maior foret populi afflictio, et Messiae negatio, si eum mortuum viderent: ut adeo, publicam dignitatis suae professionem differendo, acturus prudentius fuisset, nisi statuas, et praevidisse eum ratione humana, non tantum ea, quae, moriente ipsa, acciderunt, verum etiam laetum suum in vitam reditum. Sed neque ab hoc reditu laetissimos sibi suisque effectus expectare potuit, si iam tum secum constituisset, non palam, sed paucis tantum amicis, sese videndum praebere, post suum in vitam reditum. Praeterea, ex Nitzschii sententia, capi palamque necari oportuit Christum, quamprimum suam esset dignitatem professus. Quod nisi fieret, ipsius causae magis nocitura fuisset, quam profutura, ea professio. At perspicientia humana Christus praevidere non potuit, Iudaeorum proceres, Iudae facinore, inductos fore, ad eum festinanter capiendum et Romanorum in potestatem tradendum. *Denique*, si cum Nitzschio putes, non amplius potuisse Iesum vitae suae consuetudinem in Palaestina sequi, atque adeo oportuisse eum, vel publice suam dignitatem profiteri, vel ex ea regione migrare, quidni posterius eligi ab ipso potuisse, quin et eligendum omnino fuisse, dicas? Ab Iudaeis enim repudiatum oportuisset docere alienigenas, quibus forte bene acceptus fuisset: potuisset etiam deinceps

in patriam redire. Atque ita et discipuli eius institutione fruituri diutius fuissent. Vid. Flattius, lib. I. p. 34, 35.

Sed et omnis Iesu agendi ratio, post dictam illam professionem, imprudentiae notam, habuisse censenda est, si una perspicientia humana fuerit ad eam inductus. Nequaquam enim, cum Nitzschio, (*Progr.* II. p. 19. refer. Flattio, lib. I. p. 37 et 21.) ex publice data professione effici potest; iam non licuisse Iesu, vitandi periculi causa, alio abire, quoniam hoc modo fidem, professione publica datam, sefellisset. Etenim, (quod recte Flattius animadvertit, lib. I. p. 37, 38.) si fuisset palam a senatu Iudaico aut Procuratore Romano in ius vocatus, obedire eum oportuisset, neque ei licuisset alio abire ad periculum evitandum. Inquisitionibus vero clandestinis et insidiis, quae ei struebantur, se subtrahere non tantum licitum ei fuisset, sed et effugere eas ipsum decuisset.

Quisque autem videt, hanc totam Nitzschii argumentationem, si vel vera esset, nihil tamen valere ad infringendam veritatem vaticiniorum, quae diu ante mortem Servator edidit.

§. XIII.

Haec Iesu vaticinia eventu probata sunt.

In illustranda et probanda descriptione vaticiniorum a Iesu editorum, restat, ut videamus, num probata illa eventu sint. Brevibus autem hîc esse licet, cum adeo manifesta haec res sit, ut nulla fere demonstratione indigeat.

Quicumque enim Evangelistarum narrationes legerit, et Iesu vaticinia cum his contulerit, illud satis superque potuit animadvertere: neque ullus dubitare potest, quin omnia illa, quae de perpeffionibus suis Servator noster praedixit, eventu accurate comprobata sint. Quod autem ad mortem eius et reditum in vitam attinet, sunt, qui putent, eum tantummodo animi deliquium passum fuisse, atque adeo non e morte in vitam rediisse: cui tamen opinioni historia plane repugnat. Sed eius refutatio, et a nostri instituti ratione aliena est, et longius, quam par est, nos detineret. Servatorem igitur nostrum revera fuisse mortuum, atque adeo revera e mortuis in vitam rediisse, tuto hîc sumere licet, praesertim cum alii, a Kuinoelio laudati, satis superque illud probaverint, et fecus sentientes strenue oppugnaverint, feliciterque debellaverint. De morte eius imprimis vid. Casp. Rensing, *Verh. betreffende eenige merk-*

merkwaardige bijzonderheden van het lijden, sterven en de opstanding van Jeshu: de reditu eius in vitam, praeter alios, vid. Reinhardi *Disfert. laud.* in *Comm. Theol.* a Velt-hufenio, Kuinoelio et Ruperti edd. Tom. III. p. 20-23. ubi, ex Apostolorum constantia, et magna hominum multitudine, non ita diu post Iesu supplicium, nomen ei dantium, egregie causam probat. Conferri et iubet Chryso-stomum, in *Matth. Hom. XC.* p. 919 sqq. Conf. et Muntinghe, *Theol. Christ.* p. 321 sqq. et auctt. ab ea not. *b* et *c* laudati; quibus add. Seiler, *über die Göttl. Offenb.* Tom. II. p. 55 sq.

SECTIO POSTERIOR,

QUA EVINCITUR,

HIS IESU VATICINIIS VIM INESSE, AD AUCTORITATEM EIUS DIVINAM PROBANDAM.

Ex his igitur Iesu vaticiniis recte argumentum ducitur, ad divinam eius auctoritatem probandam. Quam quidem vulgarem Theologorum sententiam; primum demonstrabimus, §. I. deinde, contra nonnullorum dubitationes, vindicabimus, §. II.

§. I.

Demonstratio.

E disputatis, ut spero, constare poterit, haud potuisse Iesum, humana perspicientia, suas perpassiones, mortem et in vitam reditum perspicue, certo et definite praefigurare. Quod cum ita sit, sequatur inde necesse est, hanc eius scientiam a Natura Divina profectam fuisse. Et hoc nomine se ipse a falsis Diis saepius di-

distinguit. Vid. Ies. XLI: 23. XLIV: 6, 7. XLVIII: 3; 5. all. ab I. A. Turrettino, *Opp.* Tom. I. Disf. XX. p. 347 sq. Qui olim veras ignorabant vaticinationes, suam tamen *divinationem* pro re praestantissima habebant, *quae proxime ad Deorum vim naturae mortalis possit accedere*, teste Cicerone, *de Div.* I. 1. Quod et ipsa vocis origo demonstrat, ipso Cicerone interprete, lib. I. ubi: *praestantissimae*, inquit, *isti rei Romani nomen à divinis duxerunt*. Nec tantum rem praestantissimam eam dicebant, sed et vere divinam: neminem enim putabant, nisi Deum, futura posse cognoscere. *Qui teneat*, inquit ille, *I. 56. causas rerum futurarum, idem necesse est, omnia teneat, quae futura sint. Quod nemo facere nisi Deus potest.* Atque ita et Seneca: *Deos videre est*, inquit, *ut alios indulgentius tractent, propter parentes avosque, alios propter futuram nepotum pronepotumque, ac longe sequentium posterorum indolem. Nota est enim illis operis sui series. Omnium illis rerum per manus suas futurarum scientia in aperto semper est; nobis ex abdito subit: et quae repentina putamus, illis provisae veniunt ac familiaria.* (*de Benef. Lib. IV. c. 32.*)

Quae igitur Iesus de futuris suis fati praesignificavit, ea, aut vi divinae naturae, qua *ὁ λόγος* cum Iesu homine iunctus est, praescivit, aut singulari patefactione divina edoctus fuit. Quamcunque autem harum sententiarum sumas, utro-

M

que

que modo probari potest auctoritas Iesu divina. Nos autem posteriorem sententiam hic sumendam esse putamus, quippe quae assumpta, et certiolem facit nostram demonstrationem, et vero etiam eo confirmari videtur, quod ipse Iesus dicit, Ioh. X: 18. ἐξουσίαν ἔχω θεῖναι αὐτήν (τὴν ψυχὴν μου) καὶ ἐξουσίαν ἔχω πάλιν λαβεῖν αὐτήν· ταύτην τὴν ἐντολὴν ἔλαβον παρὰ τοῦ πατρὸς μου: alia ne afferam loca, quibus et suam doctrinam a Patre acceptam dicit.

Cum igitur futura Iesu fata a Deo patefacta ipsi fuerint, quis dubitet, quin vates fuerit a Deo legatus, auctoritate in docendo pollens divina? Quis fidem non habeat ei, qui arcana Dei novit consilia, et cum hominibus communicat? Quid? quod ipse Iesus suas se vaticinationes edidisse dicat, ad auctoritatem suam confirmandam. Saepius enim discipulis: *vobis haec praedixi*, inquit, *ut, cum evenerint, fidem mihi habeatis*. Vid. Ioh. XIII: 19. XIV: 29. Nisi igitur auctoritate gavifus fuerit divina, nisi vera sit, quam nobis tradidit, doctrina, nisi denique auctoritati eius doctrinaeque divinae comprobandae vaticinia inserviant, mendacii et fraudis accusandus est; atque adeo Deus impostoris socius, fraudis auctor, mendacii superstitionisque stator dicendus est. Quod cum nemo unquam sana ratione praeditus dixerit, certum est, Iesum auctoritate in docendo gavifum fuisse divina, eumque esse, quem sese professus est.

§. II.

Demonstrationis vindicatio.

Cum autem nonnulli sint, dicta §. I. negantes et quaedam iis opposites, horum dubitationibus refutandis, nostra vindicanda est demonstratio.

I. Ac *primum* quidem refellenda ea sunt, quae moventur contra priorem demonstrationis partem, qua diximus, Iesum, singulari Dei patefactione, futura sua fata edoctum fuisse.

1. Putat igitur Nitzschius, (*Progr.* II. p. 7. refer. Flattio, lib. I. p. 38.) Servatorem, si singulari patefactione divina, atque adeo certo, mortem suam praesciverit, officio suo defuisse in eo, quod sceleris, ab inimicis suis in eum commissi, adiutor extiterit. At vero illud, quamquam non impedivit, eo ipso tamen non adiuvit. Impedire autem noluit, quoniam ipsi moriendum erat, muneris gravissimi causa, quod, a Patre ipsi impositum, ab ipsoque sponte ac lubenter susceptum erat. Conf. Flattii lib. I. p. 38, 39.

2. Negat etiam Nitzschius, Deum, singulari patefactione, Iesum iussisse, vitae curam, lege morali hominibus impositam, abiicere, seque morti violentae tradere: huiusmodi enim sacrificium non potuisse non offendere sensum

hominum moralem, atque adeo impedire, quominus utilis fieret Iesu mors, exemplum praebendo virtutis humanae omnibus numeris perfectae. (*Progr.* II. p. 7. refer. Flattio, lib. I. p. 40.) Sed ipse tamen Iesus dicit, se hoc mandatum a Patre accepisse. Praeterea libera gaudebat voluntate, lubensque Patris sui mandato obtemperabat. Ita autem maximum obsequii erga Deum dabat exemplum, multo etiam maius, quam si rationis leges secutus fuisset. Etenim, ut recte Flattius animadvertit, lib. I. p. 41. neglecto singulari *mandato divino*, hominibus ignoto, nullum illi in eo vitium animadversuri fuissent, magnum vero, si *rationis voci* non obedivisset. Denique et certo prospiciebat, se esse tertio post mortem die in vitam rediturum. Quae qui sectum reputet, habebit, quibus Nitzschii dubitationem refellat.

3. At, inquit, qui contradicunt, maior in Iesu conspicua erit animi fortitudo et fiducia in Deo reposita, si suum in vitam reditum praevidissem ipsum neges, quam si putes, hunc ei, singulari Dei promissione, fuisse patefactum. Ita *Anon.* in *Eichh. Bibl.* VII. p. 1048, 1049. Quocum consentit Herderus, in libro *vom Erlöser der menschen*, p. 134, 135. Quin et Nitzschius: (*Progr.* II. p. 23. refer. Flattio, lib. I. p. 22 et 29.) *Iesu mors*, inquit, *privatur omni praestantia morali, omni verae pietatis repraesentandae vi, omnique efficacia ad ani-*

animos nostros amore eius et reverentia virtutis imbuendos, si praesciuit ille ex suggestione magica suum in vitam reditum, et omnem operis sui successum. Verum, quod primum est, summa Iesu fiducia in Deo reposita in hoc ipso conspicua est, quod, non *semel*, sed *saepissime*, nec *suis tantum et timide*, sed *confidenter et publice*, nec *verbis ambiguis*, sed *propriis ac perspicuis*, suum in vitam reditum praedixerit. Vid. Reinhardi *Disf.* laud. p. 25. Deinde, cum statuamus, praevidissee Iesum singulari patefactione divina, atque adeo certo, suum in vitam reditum, simul statuimus, illum et omnes cruciatus, sibi proprius instantes, certo praescivisse; posterius autem assumi non potest ab iis, qui prius negant. Quod cum ita sit, quis est, quin miretur singularem animi eius vim, constantiam, fiduciam in Deo repositam? Scilicet omnes, qui ipsi imminabant cruciatus tam dilucide et distincte ante oculos habebat, ac si eas iam subiret. Nihilominus tamen et semper et in ultimo, quo Hierosolymas adibat, itinere, cum metus et horror cunctos invaserant eius comites, ipse summa erat constantia et propositi tenacitate. Porro certa illa de suo in vitam reditu persuasio non potuit perperisionis et dolorum sensum in ipso extinguere. (*) Denique Iesu fiducia in Deo repo-